
АДМИНИСТРАЦИЯ «УХТА»
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАР КЫТШЛОН

ГОРОДСКОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКбНСА
«УХТА» АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУОМ

а, Республика Коми

О  порядке расчета и взимания платы за 
содержание детей в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях МОГО «Ухта»

В соответствии с  Законом Российской Федерации от 10.07.1992 
№  3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2006 №  849 «О перечне затрат, учитываемых при 
установлении родительской платы за содержание ребенка в  государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования», приказом М О и  ВШ 
РК от 22.03.2007 №  69 «О  порядке исчисления родительской платы за 
содержание ребенка в  государственных образовательных учреждениях,
реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования» и  с  целью упорядочения размера родительской платы за 
содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях, реализующ их основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с  1 июня 2013 г. плату, взимаемую с  родителей за 
содержание детей в  муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях, в  зависимости от категории дошкольного образовательного
учреждения согласно приложению:

- в  размере 17% от суммы фактических затрат на содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях третьей категории 
с  12-часовым режимом работы в сумме 1370 рублей;

-  в  размере 20%  от суммы фактических затрат на содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях третьей категории 
с 10,5-часовым режимом работы в  сумме 1550 рублей;

-  в  размере 19% от суммы фактических затрат на содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях второй категории 
с 12-часовым режимом работы в сумме 1 460 рублей;

- в размере 11% от суммы фактических затрат на содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях второй категории 
с 10,5-часовым режимом работы в сумме 1 830 рубШй; '  .•«:-7



- в размере 17% о т  суммы фактических затрат на содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях первой категории 
в  сумме 3 020 рублей.

2. Установить льготу по оплате за содержание ребенка в МДОУ для 
семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей - не более 10% затрат 
на содержание 1 ребенка в  месяц.

3. Освободить от платы за содержание детей в  ДОУ:
- семьи, имеющие в  своем составе ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья, посещающего ДОУ;
-  семьи, дети которых имеют туберкулезную интоксикацию.
4. МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» 

своевременно информировать родителей о формах и  размерах родительской 
платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях.

5. Разрешить МУ «Управление образования» администрации 
МОГО «Ухта»:

-  направлять не менее 70%  средств, полученных в виде родительской 
платы и  компенсации части родительской платы за содержание детей в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на 
расходы по приобретению продуктов питания, остальные 30% направлять на 
расходы в соответствии со сметами доходов и расходов, утвержденными в 
установленном порядке согласно кодам бюджетной классификации, за 
исключением: учебных расходов и  технических средств обучения;

- определять размер родительской платы в месяц за содержание ребенка 
в  муниципальных дошкольных образовательных учреждениях ежеквартально, 
но не реже одного раза в  год.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на  правоотношения, возникшие с 
01.06.2012.

7. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования городского округа от 25.11.2011 №  2525 «О 
порядке расчета и взимания платы за содержание детей в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях МОГО «Ухта».

8. Контроль за реализацией данного постановления оставляю за собой.



Приложение 
к постановлению 

администрации МОГО «Ухта» 
от 21 июня 2013 г. №1005

Расчет родительской платы (12-ти часовой режим работы МДОУ)

№ Наименовани 
е учреждения

Фактические 
расходы за 12 

мес. 2012 г.
(руб)

Фактические 
расходы в 
месяц на 1 

ребенка, руб.

Фактические 
расходы в

ребенка в 
рублях (19%)

II категория
1 Муниципаль

образователь

учреждение 
"Детский сад 
№10
комбинирова

19 600 754 217 7527 1430


